
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 223 
 

Del 10/10/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE EDUCATORI PROGETTO ASSISTENZA 
ALL’AUTONOMIMA ED ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI PORTATORI DI 
HANDICAP COMUNE DI MESORACA – FONDI MINISTERIALI 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno DIECI, del mese di OTTOBRE, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 L’articolo 1 della Legge n. 324/2021, ai seguenti commi recita testualmente:  

- 178. Il Fondo per la disabilità e la non autosufficienza di cui all'articolo 1, comma 
330, della legge 27 dicembre 2019, n.  160, a decorrere dal 1° gennaio 2022 è 
denominato «Fondo per le politiche in favore delle persone con disabilità» ed è 
trasferito presso lo stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, al 
fine di dare attuazione a interventi legislativi in materia di disabilità finalizzati al 
riordino e alla sistematizzazione delle politiche di sostegno alla disabilità di 
competenza dell'Autorità politica delegata in materia di disabilità. A tal fine, il 
predetto Fondo è incrementato di 50 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 
2023 al 2026; 

- 179. Per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione  per  gli  alunni  con  disabilità  della  scuola dell'infanzia, della 
scuola primaria e  della  scuola  secondaria  di primo e secondo grado, ai sensi  
dell'articolo  13,  comma  3,  della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è istituito nello 
stato di previsione del Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, un 
Fondo denominato « Fondo per l'assistenza  all'autonomia e  alla  comunicazione  
degli  alunni  con disabilità»,  con  una dotazione di 100 milioni di euro a decorrere 
dall'anno 2022. 

- 180. Il fondo di cui al comma 179 è ripartito, per la quota  parte  di 70 milioni di 
euro in favore degli enti territoriali, con  decreto del Ministro per  le  disabilità  e  del  
Ministro  per  gli  affari regionali e le autonomie, di concerto con i Ministri 
dell'istruzione, dell'economia e delle finanze e dell'interno, previa intesa  in  sede di 
Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo28 agosto 1997, n. 
281, da adottare entro il  30  giugno  di  ciascun anno, e, per la quota parte di 30  
milioni  di  euro  in  favore  dei comuni, con decreto del Ministro dell'interno e del 
Ministro  per  le disabilità,  di  concerto   con   i   Ministri dell'istruzione   e 
dell'economia e delle finanze, previa intesa in  sede  di  Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da adottare entro il  30  giugno  di ciascun anno, nei quali sono 
individuati i criteri di ripartizione. 

 Il Ministero, per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ha assegnato, al Comune di Mesoraca, la 
somma di € 7.341,10; 

 E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale di Mesoraca voler destinare tali risorse per il 
potenziamento del servizio di assistenza domiciliare in favore degli alunni con disabilità, già 
in fase di realizzazione con i fondi che questo Ente aveva stanziato nel suo bilancio; 

 Questo Consorzio ha dato la propria disponibilità ad occuparsi dell’intero iter procedurale 
per il reclutamento delle figure specialistiche per assistenza alunni con disabilità e della 
conseguente gestione del servizio; 

 Il suddetto importo, finanziato dal Ministero per il potenziamento dei servizi di assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, con propria 
determinazione n. 199 del 29.11.2022 è stato accertato ed impegnato sugli appositi capitoli 
del bilancio 2022 e che quindi va trasferito, con il presente atto, a questo Ente, in osservanza 
a quanto stabilito dalla determinazione suddetta; 

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Sociali n. 205 del 01/12/2022 – 
Registro generale 1215, il Comune di Mesoraca ha disposto la liquidazione, in favore di 



questo Consorzio, la somma di € 7.341,10 sul Cap. 592/08 codice bilancio 04.01-
1.03.02.99.999 del bilancio 2022 ad utilizzo dell’impegno n. 488/2022, relativa al contributo 
finanziato dal Ministero per il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 Con propria determina n. 243 del 07/12/2022 è stata impegnata la somma complessiva di €. 
7.341,10 sul capitolo 12021 del bilancio 2022 impegno n. 2022/48 per la realizzazione dei 
servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della 
scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado comune di Mesoraca; 

 Con lo stesso atto è stata la somma di €. 7.341,10 sul capitolo 20101 del bilancio 2022 
accertamento n. 2022/38 per la realizzazione dei servizi di assistenza all'autonomia e alla 
comunicazione per gli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado comune di Mesoraca; 

 Con lo stesso atto, si è stabilito, di procedere, all’attivazione del servizio di assistenza 
specialistica degli alunni portatori di handicap frequentanti l’Istituto Omnicomprensivo 
“Moro-Lamanna”, provvedendo alla contrattualizzazione di n. 5 Educatori Professionali, 
attingendo dalla short list redatta con verbale di commissione del 20/07/2021 ed approvata 
con propria determina n. 99 del 28/07/2021, per l’anno scolastico 2021/2022; 

 Si è proceduto alla sottoscrizione dei seguenti contratti:  
- Dott. Gian Marco LONGO nato a Catanzaro   il 31.07.1992 e residente a Mesoraca 

alla Via Melissa n. 2/B n.5 Cod. Fiscale LNGGMR92L31C352S, P. IVA N. 03611760798 
- 21 ore di servizio – compenso € 322,77 omnicomprensivo – costo orario € 15,37; 

CONSIDERATO CHE: 
 E’ stata ricevuta mediante il sistema di interscambio la fatturazione elettronica relativa al 

seguente professionista: 
- G.M.L.; 

 La fatturazione risulta congruente con le ore di servizio svolte e verificate mediante registri 
presenze consegnati dallo stesso professionista; 

RITENUTO: 
 Di dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 

- n. 7 del 22/06/2023 prot. n. 1354 del 22/06/2023 di importo pari ad €. 261,29 emessa dal 
Dr. G.M.L., P. IVA N. 03611760798; 

- per un importo complessivo pari ad €. 261,29 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• La determinazione n. Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 29/12/2022; 
• La Legge Regionale n. 27/1985; 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma di € 261,29 sul capitolo 12021 del redigendo bilancio 2023 residui 
passivi del bilancio 2022 impegno n. 2022/48 così come segue: 

- n. 7 del 22/06/2023 prot. n. 1354 del 22/06/2023 di importo pari ad €. 261,29 emessa dal 
Dr. G.M.L., P. IVA N. 03611760798; 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 



compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, come da allegato;          
       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
       
  F.TO 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE EDUCATORI PROGETTO ASSISTENZA 
ALL’AUTONOMIMA ED ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI PORTATORI DI 
HANDICAP COMUNE DI MESORACA – FONDI MINISTERIALI 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267- 

 
 ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di € 261,29 impegno n. 2022/48 sul Bilancio esercizio 2023 residuo 

esercizio 2022; 
 

 
- Capitolo 12021 

 
- Macroaggregato 12.02.1.03 

 
- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 

 
- Impegno anno 2022/48 

 

           F.TO 
Data 10/10/2023        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

 
 
                                                                
   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 
Data 10/10/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
        
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 10/10/2023 
 
 
 
F.TO F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
  Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

